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Kernergebnisse fir Nordrhein-Westfalen

Finanzlage desolat '

73 % der nordrhein-westfalischen Kommunen 2015 mit Haushaltsdefizit (Bund: 44 %)
Bundesweit 2015 dritthéchste Pro-Kopf-Verschuldung und mit Abstand hdchstes Finanzierungsdefizit
Nur 66 % der NRW-Kommunen setzen auf Schuldentilgung aus eigener Kraft (Bund: 73 %)

Weitere Verschlechterung erwartet ’

Anteil der NRW-Kommunen mit Haushaltsdefizit steigt von 73 % (2015) auf 76 % (2016)

58 % der NRW-Kommunen gehen von Schuldenanstieg in den kommenden drei Jahren aus —
nur 22 % rechnen mit sinkender Verschuldung

Anteil der NRW-Kommunen mit Haushaltssicherungskonzept steigt von 52 % in den
vergangenen drei Jahren auf 70 % in den kommenden drei Jahren

Massives Drehen an der Gebuhrenschraube ’

85 % der NRW-Kommunen wollen 2016/17 ihre Gebihren erhéhen — besonders haufig:
héhere Grundsteuer (55 %) und héhere Gewerbesteuer (37 %) Q .
uelle:

Mehr als jede zweite Kommune in Nordrhein-Westfalen (55 %) will 2016/17 ihre Leistungen
reduzieren (Bund: 38 %)

EY Kommunal-
Studie 2016



Nordrhein-westfalische Kommunen 2015 mit
dritthochster Pro-Kopf-Verschuldung ...

=) Schulden (Kredite und Kassenkredite beim nicht-6ffentlichen Bereich) der Kommunen je Einwohner 2015 nach
Bundeslandern; ohne Stadtstaaten; in Euro

Veranderung im Vergleich
zum Vorjahr*

Saarland 3.814 +4 %
Rheinland-Pfalz 3.133 +0 %
Nordrhein-Westfalen 3.116 +5 %
Hessen 3.1086 10 %
Niedersachsen 1.595 +0%
Schleswig-Holstein 1.494 +1 %
Sachsen-Anhalt 1.372 -2 %
Thiringen 1.317 -4 % Quel Ie
Mecklenburg-Vorpommern 1.276 +3 %
Bayern 1.110 -1% EY
Sachsen 1.047 -2 %

Brandenburg 838 2% Kommunal_
aden-Wirttember +18 % -
e "~ Studie 2016

Quelle: Statistisches Bundesamt, *2015 einschlieflich neu beriicksichtigter Holdinggesellschaften; Berechnung EY




... und héchstem Finanzierungsdefizit

@ Finanzierungssaldo der Kommunen nach Bundeslandern 2015; in Millionen Euro

Bayern 1414
Baden-Wiirttemberg 886
Nieder-sachsen 785
Brandenburg 291
Thiringen 239

Sachsen-Anhalt 186

Sachsen 172

Mecklenburg-Vorpommern 130

Rheinland-Pfalz 70

Schleswig-Holstein

Hessen
Saarland

Nordrhein-Westfalen - 583

Quelle:
-
Quelle: Statistisches Bundesamt, Vierteljahriiche Kassenergebnisse des &ffentlichen Gesamthaushalts® EY KO m m u n




Schulden der Kommunen
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allgemeine Angaben, JA 2013 und 2014

* rd. 5.180 Einwohner; 64,35 gkm Stadtflache

* JA-Aufstellung nach § 95 GO NRW und 6. Abschn. GemHVO
 Keine Blirgschaften ibernommen, § 86 Abs. 2 GO NRW

* Nutzungsdauern wie im Runderlass vom 24.2.2005

* Keine Ubertragungen von Ermichtigungen in das nichste
Haushaltsjahr gem. § 22 GemHVO

* Keine Korrektur der EB erforderlich, § 92 Abs. 7 GO
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Bilanz - Aktiva (verkirzt)

AKTIVA

Anlagevermagen

Immaterielle Vermbdgensgegenstiande
Sachanlagen

Unbebaute Grundstiicke und grundstilicksgleiche Rechte

Bebaute Grundstiicke und grundstiicksgleiche Rechte
Infrastrukturvermogen

Kunstgegenstande, Kulturdenkmaler

Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge
Betriebs- und Geschaftsausstattung

Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau
Finanzanlagen

Beteiligungen

Sondervermogen

Wertpapiere des Anlagevermoégens

Ausleihungen

Umlaufvermogen

Vorrate

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

Forderungen und sonstige Vermogensgegenstdande

Offentlich-rechtliche Ford. und Ford. aus Transferleist.

Privatrechtliche Forderungen
Sonstige Vermoégensgegenstande
Liqguide Mittel

Aktive Rechnungsabgrenzung
Summe AKTIVA

31.12.2013
44.578.227,24
24.694,00
42.841.890,62
6.262.137,22
9.040.361,80
25.061.610,55
1.593,00
1.687.058,00
243.524,00
545.606,05
1.711.642,62
25.150,00
1.087.134,12
205.198,50
394.160,00
5.253.747,23
1.110.919,69
1.110.919,69
940.309,52
493.074,73
417.172,55
30.062,24
3.202.518,02
298.687,32

31.12.2014
44.366.217,28
16.340,00
42.546.338,66
6.259.561,22
90.931.430,80
24.493.910,55
1.504,00
1.687.693,00
236.804,00
773.735,09
1.803.538,62
25.150,00
1.087.134,12
225.198,50
466.056,00
5.576.421,18
1.075.258,29
1.075.258,29
11.159.354,31
738.321,18
738.321,18
15.660,32
3.341.808,58
232.863,20

50.130.661,79

50.175.501,66
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Bilanz — Passiva (verkiirzt)

PASSIVA

Eigenkapital

Allgemeine Riicklage

Ausgleichsricklage

Ergebnisvortrag

Sonderposten

fir Zuwendungen

fir Beitrage

fir den Gebiihrenausgleich

Sonstige Sonderposten

Riickstellungen

Pensionsriickstellungen
Instandhaltungsriickstellungen

Sonstige Rickstellungen
Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Krediten fir Investitionen
vom o6ffentlichen Bereich

vom privaten Kreditmarkt
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Verbindlichkeiten aus Transferleistungen
Sonstige Verbindlichkeiten

Erhaltene Anzahlungen

Passive Rechnungsabgrenzung

Summe PASSIVA

31.12.2013
19.238.960,95
16.235.495,05

2.701.824,43

301.641,47
21.639.785,18
18.736.697,10

2.368.664,31
90.254,77
444.169,00
4.724.940,85
4.015.701,00

218.050,00

491.189,85

3.812.813,53
1.753.042,72

0,00
1.753.042,72

205.658,92

12.970,03

245.733,04

1.595.408,82

714.161,28

31.12.2014
19.245.092,95
16.241.627,05

2.701.824,43

301.641,47
21.625.452,25
18.676.337,10

2.358.645,27

170.212,46

420.257,42

5.061.914,83
4.180.211,00

339.715,00

541.988,83

3.798.679,52
1.690.965,94

0,00
1.690.965,94

303.960,59

9.916,77

314.563,54

1.479.272,68

683.658,12

50.130.661,79

50.175.501,66




Bilanzaufbau 2014

60.000 -
Anlagevermogen
50.000 | 9 9
Eigenkapital
40.000 -
30.000 -
T€ Sonderposten
20.000 -
10.000 -
Vorréte langfr.Verb.
KurzB. Yermi'igen | b

Aktiva T€ 50.176 Passiva




Aktivseite 2014 und 2013

60.0007 50.176 50.131 + 45
50.000 -
40.000 -
- 212
30.000 - Anlagevermdgen
20.000 -
10.000 -
Vorrite - 36
0 kurzfr. Vermdgen + 293

31.12.2014 31.12.2013



Aufteilung des Anlagevermogens
- zum 31.12.2014

Sachanlagen
95,90%

. Finanzanlagen
Immaterielle 4,07%

Vermégens-
gegenstdnde

0,04%



Verdnderung Sachanlagen

B
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Ermittlung der Wertansatze

Anteile an
yeroundenen SO Beteiligungen Wertpapiere Ausleihungen
Unternehmen
. Versorgungs- Anteile an
Nicht vorhanden Wasserwerk, PV Gesellschaft fir gung Genossenschaft
| Wirtschafts- fonds wvk
forderung im Kreis
Hoxter mbH

Ertragswert,
Substanzwert

Eigenkapital-
spiegelbild-
methode

- Anteilswerte

- Erinnerungswert

Tiefstkurs 12
Wochen vor
Bilanzstichtag

Anteilswerte




Aufteilung der Finanzanlagen
zum 31.12.2014

15
T€ 1.804
Sonder-
vermogen
1.087
WP des AV
/ 226
. Ausleihungen
Beteiligungen Verbundene 466

25

Unternehmen

0



Bilanzaufbau 2014

60.000 -
Anlagevermogen
50.000 | 9 9
Eigenkapital
40.000 -
30.000 -
T€ Sonderposten
20.000 -
10.000 -
Vorréte langfr.Verb.
KurzB. Yermi'igen | b

Aktiva T€ 50.176 Passiva




Passivseite 2014 und 2013

N

T€ 50.176 50.131 + 45
60.000 -
50.000 -
- 245
40.000 - Eigenkapital
30.000 -
Sonderposten - 15
20.000 -
10.000 -
Langfristige Verb. + 102
0 kurzfristige Verb. + 203 |

31.12.2014 31.12.2013



Verdnderung Passiva (hier: Eigenkapital)

Jahresuberschuss

Gewinnvortrag

®31.12.2012
©31.12.2013

Ausgleichsricklage m31.12.2014

Allgemeine Ricklage

(5.000,00) - 5.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00
T€



Verdnderung Passiva (hier: kurzfr. Verbindlichkeiten und RAP)
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Information und Technik
Nordrhein-Westfalen
— Pressestelle —

Kredite, Kassenkredite und Wertpapierschulden der Gemeinden und Gemeindeverbénde Nordrhein-Westfalens am 31.12.2014

Seite 13 von 54

Kredite, Kassenkredite und Wertpapierschulden'

im Kernhaushalt

der Eigenbetriebe
und Krankenhduser

der sonstigen
Einrichtungen der

Gebietskdrperschaft insgesamt Sarter ohne eigene Gem?'“den’?eme".‘de'
zusammen Kassenkredite Investitionskredite Rechtspersénlichkeit” verbande In offentlich-

P rechtlicher Form?
in in Euro je in in Euro je in in Euro je in in Euro je in in Euro je in in Euro je
1 000 Euro | Einwohner| 1 000 Euro | Einwohner| 1 000 Euro | Einwohner| 1 000 Euro | Einwohner| 1 000 Euro | Einwohner| 1 000 Euro | Einwohner
Kreis Hoxter insgesamt 197 696 1 388,31 78 389 550,48 19 068 133,90 59 321 416,58 97 364 683,73 21943 154,10
Kreis Hoxter, Kreisverwaltung 5764 40,48 5764 40,48 - - 5764 40,48 - - - -
Bad Driburg 30439 164927 13 049 707,03 4 500 243,82 8 549 463,21 17 390 942,24 - -
Beverungen 36561 274071 13417 100578 11068 829,69 2349 176,09 23144 173493 - -
Borgentreich 13705 1528.71 1071 119.46 - - 1071 119.46 12634 140925 - -
Brakel 8544 517,85 1671 101,28 1000 60,61 671 40,67 6873 416,57 - -
Hoxter 44670 1512,90 14 519 491,73 2 500 84,67 12019 407,06 30151 102117 - -
Marienmunster 1832 355,04 1691 327,71 - - 1691 327,71 141 27,33 - -
Nieheim 4992 795,66 4492 715,97 - - 4492 715,97 500 79,69 - -
Steinheim 12415 975,79 12415 975,79 - - 12415 975,79 - - - -
Warburg 31585 135967 9642 415,07 - - 9642 415,07 - - 21943 944,60
Willebadessen® 7189 873,72 658 79.97 - - 658 79,97 6 531 793,75 - -

20



Ertragslage

2012| 2013 |Veranderung
Ertrage T€ 9.066]9.229 163
Aufwendungen T€ | 8.818| 8.945 127
Ergebnis T€ 248| 284 36




Ertragslage

2013| 2014
Ertrage T€ 9.22919.192
Aufwendungen T€ | 8.945| 9.443
Ergebnis T€ 284 -251

Veranderung
-37
498
-535



LZusammensetzung Ertrage

I I —————————
T€
-2,44

Bestandsverdnderunden
Aktivierte Eigenleistungen

Sonstige ordentliche Ertrage

ostenerstattungen und Kostenumlagen

= 2014
Privatrechtliche Leistungentgelte
m 2013
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte = 2012

Sonstige |Transferertrége

swendungen und allgemeine Umlagen

1 S s e 3.767,12

Steuern und dhnliche Abgaben

-1.000,00 0,00 1.000,00 2.000,00 3.000,00 4.000,00



Steuveraufkommen
I

Grundsteuer A

Grundsteuer B | ..l 87 +] 67
i 2014

1.566 +85

Gewerbesteuer

Gemeindeanteil Einkommensteuver

22013
1 x2012
Gemeindeanteil Umsatzstever m2011
i x2010
Vergnigungssteuer
Hundesteuer

Leistungen nach dem Familienleist.

Ve Ve P W z e pd e

0 200 400 600 800 1.000 1.200 1.400 1.600
T€




Zusammensetzung Aufwendungen
I

Sonstige [ 608610,8
ordentliche [N "514876,52
Aufwendungen || 534288,42

Transferaufwend _3%32 152278,5 6
onoen "9937682,85
Bilanzielle ] 15653432
Abschreibunaen | 1573240,7)
el 1560368,0] = 2014
m2013
Aufwendungen [ 1561706,22
fir Sach- und [ 1345239535 “2012

Dienstleistungen 1469319,49

Versorgungsaufw
endungen

8247,86
Persorlljilq::wend 8231,08
g 652,54

0 500000 1000000 1500000 2000000 2500000 3000000 3500000



Zusammenfassung und Merkmale

_Leichter Rickgang Bilanzsumme
Hohere Liquide Mittel

-iqUidifC”' 2.G I‘CldeS:2 ] 3 % (2fache verfigbar als kurzfr. benétigt)
Jahresergebnisse 13+14 in Summe positiv
ge$ﬁegener Eigenkapi’rabusweis (Jahresergebnisse)

Moglichkeit, Gewinne in Ausgleichsricklage
umzubuchen

Uneingeschrdnkter Bestdtigungsvermerk des
Wirtschaftsprifers



Vielen Dank fur lhre

Aufmerksamkeit!



